Portanto, não se pode mais corrigir o erro alegado pelo interessado�.
Inconformado com a decisão da DRJ, o contribuinte apresenta Recurso (fls. 470/476, em que basicamente reitera as razões de manifestação de inconformidade e aduz ainda que: 

Dos valores retidos (R$2.054.776,50), a empresa compensou R$1.960.180,00 (hum milhão, novecentos e sessenta mil, cento e oitenta reais), com IRRF da mesma natureza, restando saldo de R$94.596,50 (noventa e quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos) a compensar que somado, aos R$117.968,66 (cento e dezessete mil, novecentos e sessenta e oito reais e sessenta e seis centavos), mais a diferença apurada no informe de rendimentos recebido do Banco Garantia, no valor de R$220,43 (duzentos reais e quarenta e três centavos), remanesceu a Recorrente com saldo a compensar de R$212.785,69 (duzentos e doze mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e nove centavos);
Todavia, a DIPJ retificadora não pode ser encaminhada simplesmente porque o sistema de dados da administração fazendária, a pretexto da suposta prescrição do crédito tributário não aceitou tal declaração;
Em

[...]

Portanto, não se pode mais corrigir o erro alegado pelo interessado”. 

Inconformado com a decisão da DRJ, o contribuinte apresenta Recurso (fls. 

470/476, em que basicamente reitera as razões de manifestação de inconformidade e aduz ainda 

que:  

a) Dos valores retidos (R$2.054.776,50), a empresa compensou R$1.960.180,00 (hum 

milhão, novecentos e sessenta mil, cento e oitenta reais), com IRRF da mesma natureza, 

restando saldo de R$94.596,50 (noventa e quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais e 

cinquenta centavos) a compensar que somado, aos R$117.968,66 (cento e dezessete mil, 

novecentos e sessenta e oito reais e sessenta e seis centavos), mais a diferença apurada no 

informe de rendimentos recebido do Banco Garantia, no valor de R$220,43 (duzentos 

reais e quarenta e três centavos), remanesceu a Recorrente com saldo a compensar de 

R$212.785,69 (duzentos e doze mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e nove 

centavos); 

b) Todavia, a DIPJ retificadora não pode ser encaminhada simplesmente porque o sistema 

de dados da administração fazendária, a pretexto da suposta prescrição do crédito 

tributário não aceitou tal declaração;